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Maškarní rej
krásná tradice masopustu se spíše udržuje na malých vískách a menších 
obcích, ale i ve městech se můžete s veselým maškarním průvodem setkat, 
tak jako naši klienti ve čtvrtek 1.2.2024. Čtvrteční velkolepé masopustní 
procesí zaplnilo terasy i park našeho domova. 
Hudba, zpěv, tanec a veselí se rozléhaly po širokém okolí. Maškary slamáka, 
medvěda, vodníka, šaška a další pohádkové bytosti se setkali s klienty DZR 
„Petrklíč“, které potěšili svou přítomností a také vlastnoručně vyrobenými 
dárky v podobě výtvarných malovaných nástěnných koláží. Naši klienti předa- 
li na oplátku památeční sošku anděla, kterou také ručně vytvořili. Děkujeme 
žákům z 1. ZŠ, konkrétně vedoucí vychovatelce a koordinátorce Komunitní 
školy Andree Kokoškové a žákům ze školního parlamentu, kteří celou akci 
vymysleli a uskutečnili. Poděkování patří i dětem a paním učitelkám z 91. MŠ,  
kteří se k masopustnímu reji připojily a obdarovaly naše klienty čerstvě upe- 
čenými koblížky a muffiny a krásnou jarní dekorací, kterou jsme vyzdobili 
jídelny v našem domově. Šárka Bartošková, pracovník v sociálních službách 

pro výchovnou a nepedagogickou činnost, DZR „Petrklíč“



Helenko, děkujeme
psalo se pondělí 23. července 1979, pro většinu lidí vcelku obyčejný  
den, vždyť mnoho z nás ještě ani nebylo na světě nebo jsme se učili 
první kroky, abychom mohli vyrazit do školky. ne však pro mladou  
sedmnáctiletou slečnu helenu selnerovou, tehdy ještě holceplovou. 
ta se toho dne vydala do neznáma nového zaměstnání v Domově 
důchodců lochotín. troufám si tvrdit, že ani ona sama si v tu chvíli 
nedokázala představit na jakou životní cestu se vydává a už vůbec ne, 
že zde stráví většinu svého života.

Helenka byla nejen při mnoha 
rekonstrukcích celého domova, 
první velké přestavby kuchyně, 
ale i všech postupných změn ve-
doucích k dnešní podobě našeho 
Domova se zvláštním režimem 
„Čtyřlístek“. Co je ale mnohem dů- 
ležitější, Helenka se za celých 45 
let postarala o stovky, ne-li tisíce 
klientů, kterým poskytovala nejen 
skvělou péči, ale mnohdy také 
útěchu, podporu, radost a mnoho 
dalšího. Její příběh je příběhem 
nezištného obětování se pro druhé. 
Práce pro ni nebyla jen povoláním, 
ale především posláním a srdeční 
záležitostí.  Její schopnost naslou- 

chat, porozumět a podporovat ty, 
kteří to nejvíce potřebovali, byla 
vždy nepopsatelně cenná a mno- 
hým pomohla překonávat obtíže 
života a vracela jim radost na tvář. 
Po úctyhodných 45 letech se Hele- 
na rozhodla přijmout další životní 
výzvu v podobě penze a konečně 
si bude moci užívat zaslouženého 
klidu. Během této doby se stala 
neodmyslitelnou součástí našeho 
týmu. Byla vynikající kolegyní, 
ale i přítelkyní. Její oddanost, pro- 
fesionalita a lidský přístup nás 
všechny inspiroval, a ještě dlouho 
inspirovat bude. Helenka se pro náš 
domov stala symbolem. 

Tímto ti, Helenko, přejeme jen to 
nejlepší v dalším období života. 
Ať tě provází pouze štěstí a tvé dny 
jsou naplněny radostí.
Obrovské díky za tvoji nikdy 
nekončící službu a obětavost. 

S hlubokou úctou a vděčností  
kolektiv DZR „Čtyřlístek“



keraMický kroužek v DZr „Čtyřlístek“
Od února se nám zase pěkně rozběhl keramický kroužek. A protože už naši klienti celkem dobře znají  
a ovládají postupy a přípravné práce s tuhou hlínou, rozhodli jsme se je seznámit s tekutou hlínou a postupy  
s vyléváním forem, jejich sušením, vyklápěním, začišťováním vylitého tvaru a čištěním forem pro další  
použití. Zpočátku se projevovaly obavy, zda to zvládnou nebo ne a při vylévání další a další formy  
se tyto obavy rozplynuly a převládl pocit z dobře vykonané práce.

Hana Nigrinová, pracovnice pro výchovnou nepedagogickou činnost, DZR „Čtyřlístek“

Zábavný kvíz  
ve „Čtyřlístku“
v úterý 6. února 2024 se ve 
„Čtyřlístku“ konal již druhý 
zábavný kvíz, tentokrát na téma 
zvyky a tradice. klienti se sešli  
v hojném počtu na jídelně našeho 
domova a vyplňování mohlo začít. 
Víte třeba proč se na lodích nesmí 
pískat, co se nesmí dělat na Nový 
rok nebo v jaké zemi naděluje dárky 
čarodějnice Befana? Na všechny  
tyto a další otázky měli naši klienti  
odpovídat. Po vyplnění kvízů přišla 
kontrola a prozrazení správných 
odpovědí. Odměnou všem zúčastně- 
ným byla trofej v podobě keramické 
medaile. Všichni si „kvízování“ užili 
a těší se na další.

Bc. Kristýna Gruberová,  
PSS pro základní výchovnou  

nepedagogickou činnost,  
DZR „Čtyřlístek“



Masopustní veselice
Prožít masopustní oslavu mohli klienti DZR „Petrklíč“ při páteční 
masopustní veselici s koblížky, medovníkem, čokoládovými muffiny, 
kafíčkem a živou hudbou, kde se naši klienti setkali u prostřeného stolu. 
Setkání proběhlo v pátek 2.2.2024 v maškarně vyzdobené jídelně. K dobré 
náladě hrál na klávesy pan Antonín Dub oblíbené lidové písničky. Společně 
jedním hlasem jsme si zazpívali: Pivovarský koně, Na podzim když kvetou 
jiřiny, Bílé konvalinky a mnoho dalších. Někteří klienti byli vyzváni per- 
sonálem ke krátkému tanečku a protože atmosféra byla radostná, věřím, 
že si všichni společné chvíle opravdu užili. Myslím, že se nám podařilo 
připomenout si masopustní setkávání a oslavy, které mnozí naši klienti  
znají z dob svého mládí.

Šárka Bartošková, pracovník v sociálních službách 
pro výchovnou a nepedagogickou činnost, DZR „Petrklíč“



Maškarní Hrátky
klienti DzR „petrklíč“ prožili maškarní průvod,  
masopustní posezení s hudbou a také návštěvu asi  
dvaceti dětí ze třídy veverek z 91. mŠ. setkání pro- 
běhlo v pondělí 5.2.2024 v jídelně našeho domova. 
S dětmi v šaškovských čepičkách hráli naši klienti  
Člověče nezlob se, skládali puzzle a stavebnice. Spo- 
lečná hra je skvělý způsob, jak se navzájem sblížit  
a myslím, že se nám mezigenerační propojení opravdu 
vydařilo. Nečekaným překvapením byla veliká dárková 
krabice plná různých druhů čajů, kterou děti předaly 
našim klientům. Malí šaškové s puntíkatými mašlemi 
potěšili také naše klienty na pokojích a samozřejmě 
nechyběly básničky a písničky. Jak řekl náš klient pan 
Zdeněk: „Omládl jsem aspoň na chvíli o třicet let.“  
To trefně vystihuje jaké blahodárné účinky taková 
společná mezigenerační setkávání mají. Děkujeme 
dětem a paním učitelkám z 91. MŠ za návštěvu, milou 
atmosféru a čajové dárečky. Šárka Bartošková, 

pracovník v sociálních službách pro výchovnou  
a nepedagogickou činnost, DZR „Petrklíč“



canisterapie v DZr „Petrklíč“
pravidelné návštěvy canisterapeutických psů jsou vítaným zpestřením 
života v našem domově. opravdoví psí fanoušci z řad našich klientů 
začnou shánět piškoty a pamlsky, jen aby své psí kamarády potěšili. 
V pátek 9.2.2024 se naši klienti dočkali a měli chlupatou a neposednou 
návštěvu. Tři psí princezny Keisina, Siduška a Babu si užívaly česání, drbání, 
mazlení a pamlsky z rukou našich klientů. Psí partička umí potěšit a předvést 
různé cirkusové kousky, za které sklízí od našich klientů pamlsky a sympatie. 
Za návštěvu děkujeme canisterapeutům paní Heleně Vyhnánkové, paní Šárce 
Střelečkové a jejímu synovi, Lukáši Střelečkovi, a těšíme se na další  návštěvu.

Šárka Bartošková, pracovník v sociálních službách 
pro výchovnou a nepedagogickou činnost, DZR „Petrklíč“

Masopustní veselice  
v DZr „Čtyřlístek“
A co by to bylo za měsíc únor, kdybychom neslavili masopust. Je to 
jedna z tradičních aktivit, kterou pořádáme pravidelně každý rok. 
Na tuto masopustní veselici se připravujeme několik dní dopředu,  
aby se nám vše zdařilo. Spolu s klienty probíráme masopustní zvyky  
a tradice a vyrábíme výzdobu domova. Letos nás rozveselila hudební 
produkce Dua Harhou, složená z harmonikáře a houslistky, kteří k nám 
zavítali v plzeňských krojích. Jejich vystoupení se všem líbilo. Kdo chtěl, 
mohl si zazpívat známé písně nebo si zatancovat. K posezení se tradičně 
podávaly koblihy, káva nebo čaj. Veselá nálada a pohoda nás provázely 
po zbytek dne. Hana Nigrinová, pracovník PSS 

pro výchovnou nepedagogickou činnost, DZR „Čtyřlístek“



valentýnský karneval
naše společenská místnost opět ožila hudbou, tancem a přehlídkou po- 
hádkových postaviček, nadpřirozených bytostí a kostýmů různých profesí. 
tentokráte se vše, včetně výzdoby, neslo v duchu svátku zamilovaných. 
Nechyběla dobrá taneční nálada, tradiční přehlídka masek, soutěže, ani 
překvapení v podobě „srdíčkového občerstvení“ a oblíbené pizzy. Všichni 
klienti i zaměstnanci si to náramně užili a na závěr se vzájemně obdarovali 
„valentýnkami“. Už teď se těšíme, za co se přestrojíme příští rok!

Bc. Jana Jakubcová, vedoucí útvaru Výchova, DOZP „Nováček“



výlet do krokodýlí Zoo Protivín
Dne 19.2. jsme se společně s našimi kamarády z „Jitřenky“ vypravili na ce- 
lodenní výlet. Od samého rána na každém z nás bylo cítit velké nadšení  
a zvědavost. 
Samotná ZOO v Protivíně se nám všem moc líbila. Společně s klienty jsme se 
zábavnou formou dozvěděli velmi zajímavé poznatky o krokodýlech i historii 
ZOO samotné. Po prohlídce a společném obědě jsme se vydali na veselou cestu 
zpět. Na té nás však čekala ještě jedna velmi příjemná zastávka, a to na zámku  
Blatná, kde jsme si udělali skupinové foto a vyrazili do zámeckého parku  
hledat daňky. To se nakonec povedlo, a tak jsme všichni měli radost a mohli se 
spokojeně vrátit domů. Jáchym Ptašnik, pracovník v sociálních službách 

pro přímou obslužnou péči, DOZP „Nováček“

návštĚva HZs košutka
ve středu 7. února 2024 jsme měli možnost s dětmi z Dozp „nováček“  
(a zároveň žáky oŠ macháčkova, plzeň) zúčastnit se velmi zajímavé 
exkurze do hzs košutka. 
Hasiči se nám věnovali celé dopoledne, ukázali nám zařízení celé stanice,  
předvedli některé úkony, kterými musí disponovat, a také nás vzali do výcvi- 
kových prostor, kde jsme mohli vyzkoušet na vlastní kůži, jak je těžká jejich 
příprava na výkon práce. Nejvíce jsme si užili nekonečný žebřík. Nakonec 
nás hasiči vzali do garáží, kde žákům ukázali pro ně asi nejatraktivnější část 
stanice, tedy celý jejich vozový park. Žáci měli možnost si prohlédnout jed- 
notlivá zařízení a přístroje, dokonce mohli navštívit i prostory uvnitř vozů, 
což je velmi nadchlo. Celá akce se moc povedla, a to především díky veliké 
ochotě a trpělivosti našich průvodců. Věříme, že se za rok budeme moci přijít 
podívat zas. Pedagogové a žáci OŠ, ZŠ a MŠ Macháčkova, Plzeň



Pečení na masopust
Den před plánovaným masopustním posezením jsme  
se sešli na kroužku „kuchařského minima“ na přípravu 
občerstvení pro tuto akci. naše „kuchařinky“ si oblékly  
zástěry a daly se s chutí do práce. na programu bylo 
pečení dvou moučníků „prošívané deky“ a „mramo- 
rové buchty“, ale také příprava slané pochutiny a tou 
byly chuťovky neboli „Jednohubky“. 
Jedna skupinka kuchařinek zpracovávala suroviny  
na obě těsta. Odměřovaly jednotlivé ingredience, které 
pak v  míse smíchaly a po vymazání pekáčů do nich těsta 
nalily. Tmavé kakaové těsto vlily na větší pekáč a dozdo- 

bily tvarohovou mřížkou, na kterou si předem přichystaly 
ochucený tvaroh do zdobícího kornoutu. Druhé těsto 
tvořila světlá a tmavá vrstva. Ty se lehce promísily  
ve dvou formách, tvarem na biskupský chlebíček a přišlo 
na řadu pečení. Druhá skupinka kuchařinek se věnovala 
přípravě jednohubek. Krájely rohlíky na kolečka, mazaly 
je pomazánkou a zdobily sýrem a okurkou. Jednohubky 
jsme pak zabalili a uložili do chladna. Upečené moučníky 
jsme po zchladnutí vyklopili a uložili na druhý den,  
kdy jsme je teprve nakrájeli a dekorativně poskládali  
na talíře. Dana Alexová, pracovník v sociálních službách 
pro výchovnou nepedagogickou činnost, DZR „Sněženka“

na bowlingu v PaPírnĚ
na pondělí 5.2. jsme se všichni moc těšili a nemohli se dočkat, 
jelikož nás čekal spolu s našimi kamarády z „Jitřenky“ bowling  
v prostorách plzeňské papírny. po cestě tramvají jsme dorazili  
na místo, vybrali správnou obuv, protáhli svaly a šli na hru!
Společně s klienty z „Jitřenky“ jsme si užili velikou legraci a podali  
i super sportovní výkony! Za odměnu jsme si všichni objednali dobré 
pití a vyrazili na cestu zpět. Na dobrý oběd. 
Už se těšíme na další stejně skvělou akci! 

Jáchym Ptašnik, pracovník v sociálních službách  
pro přímou obslužnou péči, DOZP „Nováček“



vánoČní Dobrý skutek
pro vánoční konání dobra se rozhodl kolektiv pobočky základní školy 
speciální, sídlící na adrese Rabštejnská 29. tyto úžasné ženy připravily 
klientům DzR „sněženka“ nadité balíčky plné užitečných dárků, plyšových 
kamarádů, sladkostí i maličkostí pro radost. speciální pedagožky přijely 
dary předat osobně. 
Setkání proběhlo v duchu Ježíškem splněných přání, nec hyběly slzy radosti 
i dojetí. Balíčky byly určené pro klienty, kteří svou rodinu již nemají. O to větší 
úsměv jim vánoční dárky na tvářích vykouzlily. Jménem DZR „Sněženka“ 
Vám děkujeme! Bc. Barbora Buchnerová

vedoucí útvaru Sociální služby, DZR „Sněženka“

Omlouváme se za chybu v předchozím čísle Zpravodaje, nedopatřením došlo 
k záměně textu. Mgr. Petr Tengler, referent BOZP a PO

Mše ve „sněžence“
Čas se naplnil a do našeho domova „Sněženka“ opět zavítal pan 
páter Barhoň v doprovodu paní Srbové a paní Pachnerové. Jako vždy 
se společně pověnovali našim klientům po duchovní stránce. 

Dana Alexová, pracovník v sociálních službách 
pro výchovnou nepedagogickou činnost, DZR „Sněženka“



společné „srdíčkové“ tvoření
Již počtvrté jsme se shledali s našimi malými kamarády z valchy,  
ze školky na zelené louce. tentokrát přijeli k nám do domova „sněženka“,  
aby společně s našimi klienty opět vytvořili hezké dílo. 
Po úvodním přivítání zasedli všichni ke stolům, paní učitelky rozdaly potřebné 
jednotlivé komponenty a ty pak děti spolu s klienty slepovali. K vystřižené- 
mu srdíčku přilepili nohy a ruce, nalepili oči a domalovali obličej. Nakonec  
se přilepilo poutko. Výsledkem byl „srdíčkový kamarád“. Dalším krásným 
výtvorem bylo velké srdce plné malých srdíček. Po obvodu obrysu srdce 
většího rozměru si každý přilepil svoje menší srdíčko různé barvy. Srdíčka  
se částečně překrývala a tak vznikl plný obrazec, který se svými barvami 
krásně vyjímal na bílé stěně jídelny, kam jsme ho umístili. Pohled na něj nás 
bude těšit každý den. Naši malí kamarádi nám přivezli také sladké překva- 
pení ve formě upečených dvoubarevných muffinů, s polevou a maličkým 
marcipánovým srdíčkem navrchu. Po společné svačince přišel čas na zpěv. 
Paní učitelka zasedla ke klavíru, děti se seskupily do hloučku vedle ní a jídel- 
nou se rozběhly veselé tóny známých písniček. Náš společně strávený čas  
v přítomnosti dětí byl moc příjemný a proto jsme si na květen naplánovali 
další setkání, tentokrát v Borském parku.

Dana Alexová, pracovník v sociálních službách  
pro výchovnou nepedagogickou činnost, DZR „Sněženka“
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MasoPustní veselice
ve čtvrtek 8. února jsme se sešli na jídelně našeho domova „sněženka“, 
abychom si společně užili masopustní veselí při dobrém jídle a zazpí- 
vali si se dvěma muzikanty z „plzeňského dua“ p. václavem auterským  
a zdeňkem zapletalem, kteří nás vždy dostanou „do varu“. Jakmile za- 
sednou ke svým nástrojům, už si všichni přítomní notují a podupávají  
v rytmu jejich hudby. 
Zábava byla v plném proudu, při kávě a občerstvení plynul čas velice rychle 
a než jsme se nadáli, přiblížil se konec našeho posezení. S pány muzikanty 
jsme se rozloučili ve veselém duchu, poděkovali jsme jim za pěknou hudební 
produkci s tím, že se na ně budeme opět těšit. 

Dana Alexová, pracovník v sociálních službách  
pro výchovnou nepedagogickou činnost, DZR „Sněženka“

canisterapie ve „sněžence“
Měsíc je pryč a opět nadešel čas na setkání s našimi čtyřnohými  
kamarády. Za pejsky i kočičky přijela naše věrná „holčičí“ sestava. 
A že jsou to „holky“ šikovné, předvedly všem na skupinovém setkání. 
Potěšily svými zábavnými kousky, plnily úkoly a rády se nechaly 
pohladit a pomuchlovat. 

Dana Alexová, pracovník v sociálních službách  
pro výchovnou nepedagogickou činnost, DZR „Sněženka“


